
 

 

 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

DI CONCERTO CON 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

 

 

ID 7325 – “Interventi infrastrutturali nell'Area Industriale di Oristano - Realizzazione della rete di distribuzione del gas nelle aree 
dell'Agglomerato Industriale di Oristano” 

Decreto di compatibilità ambientale 

 

 1/6 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, i Titoli I e III della 

Parte seconda e i relativi Allegati;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55, che ha disposto che il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo” venga ridenominato “Ministero della cultura”;  
  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, per effetto del quale il Ministero della transizione ecologica 

cambia la propria denominazione in “Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica”;  
  

VISTO il decreto interministeriale 24 dicembre 2015 del Ministro dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare di concerto con il Ministro dei beni e le attività culturali e del 

turismo, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2016, con cui sono stati 

emanati gli “Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei 

provvedimenti di valutazione ambientale di competenza statale”;  

 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale presentata ai sensi dell’art. 23 

del decreto legislativo n. 152 del 2006 dal Consorzio Industriale Provinciale Oristanese con 

nota prot. 2901 del 5 agosto 2021, acquisita al prot. 88355/MATTM del 10 agosto 2021, 

successivamente perfezionata con note prot. 3411 del 1° ottobre 2021 (acquisita con prot. 

105961/MATTM del 4 ottobre 2021), prot. 3412 del 1° ottobre 2021 (acquisita con prot. 

106047/MATTM del 4 ottobre 2021) e prot. 3568 del 14 ottobre 2021 (acquisita con prot. 

111384/MATTM del 15 ottobre 2021), relativa al progetto denominato “Interventi 

infrastrutturali nell'Area Industriale di Oristano - Realizzazione della rete di distribuzione del 

gas nelle aree dell'Agglomerato Industriale di Oristano”; 

 

PRESO ATTO che: 

a) il progetto rientra nella tipologia di cui all’Allegato II-bis alla Parte Seconda del decreto 

legislativo n. 152 del 2006, al punto 1, lett. b, denominata “installazioni di oleodotti e 

gasdotti e condutture per il trasporto di flussi di CO2 ai fini dello stoccaggio geologico 

superiori a 20 km” sottoposte, ai sensi dell’articolo 7-bis, comma 2, del medesimo 

decreto, a procedura di verifica di assoggettabilità in sede statale; 

m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000122.01-03-2023



ID 7325 – “Interventi infrastrutturali nell'Area Industriale di Oristano - Realizzazione della rete di distribuzione del gas nelle aree 
dell'Agglomerato Industriale di Oristano” 

Decreto di compatibilità ambientale 

2/6 

b) il progetto, di nuova realizzazione, ricade parzialmente all’interno di due siti della Rete 

Natura 2000 (ZSC ITB030037 “Stagno di Santa Giusta” e ZSC ITB032219 “Sassu-

Cirras”), e pertanto ai sensi dell’art. 6, comma 7, lettera b), del decreto legislativo n. 152 

del 2006, è sottoposto a procedura di valutazione di impatto ambientale; 

 

VISTA la pubblicazione sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica dell’avviso relativo alla presentazione 

della già menzionata istanza di pronuncia di compatibilità per la consultazione del pubblico, 

avvenuta in data 27 ottobre 2021; 

 

PRESO ATTO che il progetto, localizzato in regione Sardegna, interessa in particolare 

la Provincia di Oristano e si estende nei territori comunali di Oristano e Santa Giusta; 

 

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di una rete di distribuzione di 

metano nell’area industriale e di una rete di circa 22 km con una distribuzione di 120 

diramazioni per le utenze; 

 

CONSIDERATO che il progetto ricade parzialmente all’interno di due siti della Rete 

Natura 2000 (ZSC ITB030037 “Stagno di Santa Giusta” e ZSC ITB032219 “Sassu-Cirras”) e 

che, pertanto, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del decreto legislativo n. 152 del 2006, il 

procedimento di valutazione di impatto ambientale comprende la valutazione di incidenza di 

cui all’art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica n. 357 del 1997, per cui il Consorzio 

Industriale Provinciale Oristanese ha redatto allo scopo uno Studio di Incidenza Ambientale; 

 

PRESO ATTO che nel corso dell’istruttoria sono pervenute le osservazioni della Regione 

Autonoma della Sardegna - Assessorato alla Difesa dell’Ambiente con nota prot. 30059 del 15 

dicembre 2021, acquisita al prot. 140539/MATTM del 15 dicembre 2021, e le controdeduzioni 

del Proponente con nota prot. 111 del 17 gennaio 2022, acquisita al prot. 5586/MiTE del 19 

gennaio 2022, di cui la Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS 

ha tenuto conto nell’espressione del proprio parere di competenza;  

 

CONSIDERATO che con la sopra citata nota la Regione Autonoma della Sardegna ha 

trasmesso: 

 

a) la nota prot. n. 24948 del 28.10.2021 (prot. D.G.A. n. 25382 del 29.10.2021) dell’Ente 

Acque della Sardegna - En.A.S.;  

b) la nota prot. n. 20710 del 02.11.2021 (prot. D.G.A. n. 25565 del 03.11.2021) della 

Direzione Generale dell'Agricoltura - Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e 

Infrastrutture;  

c) la nota prot. n. 73194 del 09.11.2021 (prot. D.G.A. n. 26318 del 10.11.2021) 

dell’Agenzia Regionale per il sostegno all'Agricoltura (ARGEA) - Servizio 

Territoriale dell’Oristanese; 

d) la nota prot. n. 56163 del 10.11.2021 (prot. D.G.A. n. 26554 del 11.11.2021) del 

Servizio Tutela del Paesaggio Sardegna centrale della Direzione Generale della 

Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia dell’Assessorato 

degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica;  

e) la nota prot. n. 36404 del 11.11.2021 (prot. D.G.A. n. 26640 del 12.11.2021) della 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici - Servizio del Genio civile di Oristano;  



ID 7325 – “Interventi infrastrutturali nell'Area Industriale di Oristano - Realizzazione della rete di distribuzione del gas nelle aree 
dell'Agglomerato Industriale di Oristano” 

Decreto di compatibilità ambientale 

3/6 

f) la nota prot. n. 84631 del 01.12.2021 (prot. D.G.A. n. 28583 di pari data) del Servizio 

Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Oristano;  

g) la nota prot. n. 43206 del 03.12.2021 (prot. D.G.A. nn. 29012 e 29023 del 06.12.2021) 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (A.R.P.A.S.) 

– Dipartimento di Oristano;  

h) la nota prot. n. 13620 del 06.12.2021 (prot. D.G.A. n. 29124 di pari data) del 

Consorzio di Bonifica dell’Oristanese;  

i) la nota prot. n. 16978 del 06.12.2021 (prot. D.G.A. n. 29181 del 07.12.2021) della 

Direzione Generale dei Trasporti - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione 

strategica e gli investimenti nei trasporti dell’Assessorato dei Trasporti; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 43477-P del 24 dicembre 2021, acquisita al prot. 

146164/MATTM del 27 dicembre 2021, il Ministero della cultura ha chiesto che il Proponente 

provveda, tra le altre cose, ad integrare i seguenti elaborati del progetto: Studio di Impatto 

Ambientale; Sintesi Non Tecnica; Relazione Paesaggistica; Relazione Archeologica; 

 

ACQUISITA al prot. 5589/MiTE del 19 gennaio 2022 la nota prot. 112 del 17 gennaio 

2022, con la quale il Consorzio Industriale Provinciale Oristanese ha risposto alla richiesta 

formulata dal Ministero della cultura; 

 

ACQUISITO il parere positivo, con condizioni ambientali, n. 377 del 9 gennaio 2023 

della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, acquisito agli atti 

con prot. 7042/MiTE del 18 gennaio 2023; 

 

PRESO ATTO che la Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS, sulla base dell’istruttoria condotta, ha valutato che “non sussista alcun dubbio 

ragionevole quanto all'assenza di:  

(i) incidenze significative negative sui siti della rete Natura 2000 i quali, benché 

geograficamente esterni all’opera in esame, ricadono all’interno dell’Area di Influenza della 

stessa, e per i quali è stata svolta una valutazione di Incidenza di Livello I (screening);  

(ii) incidenze negative sull'integrità dei siti della rete Natura 2000 ZSC ITB030017 

“Stagno di Santa Giusta” e ZSC ITB032219 “Sassu-Cirras” (per i quali è stata svolta una 

valutazione di Incidenza di Livello II – valutazione appropriata), tenendo conto degli obiettivi 

di conservazione degli stessi, subordinatamente all’ottemperanza delle misure di mitigazione 

dei disturbi alle specie e di alterazione degli habitat previsti dal Proponente nonché di seguito 

riportate ed indispensabili--nell’impossibilità di adottare misure di compensazione per le 

incidenze residue, secondo la procedura di cui all'articolo 6, paragrafo 4 della Direttiva 

Habitat—per eliminare o ridurre gli impatti del progetto al di sotto del livello di significatività 

e di mettere in atto tutte le possibili misure e azioni per facilitare e accelerare la rigenerazione 

naturale degli habitat e degli ecosistemi e dei relativi servizi ecosistemici allo status ex ante.” 

 

ACQUISITO il parere positivo, con condizioni ambientali, del Ministero della cultura, 

reso dalla Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio con nota prot. 6098 del 17 

febbraio 2023, assunto al prot. 23220/MiTE del 17 febbraio 2023; 

 

CONSIDERATO che nel parere reso dal Ministero della cultura con nota prot. 6098 del 

17 febbraio 2023 della Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio è riportato che “la 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 



ID 7325 – “Interventi infrastrutturali nell'Area Industriale di Oristano - Realizzazione della rete di distribuzione del gas nelle aree 
dell'Agglomerato Industriale di Oristano” 

Decreto di compatibilità ambientale 

4/6 

province di Oristano e Sud Sardegna, con il parere endoprocedimentale del 23/12/2021, si è 

riservata ‘…  la facoltà di approfondire le proprie valutazioni alla scala dei manufatti installati 

e impartire eventuali misure prescrittive nell’ambito del procedimento di rilascio 

dell’autorizzazione paesaggistica ex art. 146 del D.lgs. 42/2004 …’, che dovrà seguire il 

presente procedimento di VIA, si ritiene necessario che l’acquisizione della relativa 

autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42 del 2004 sia rimandata alla 

medesima sede, ove potranno essere più compiutamente valutate dalla competente 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio anche le necessarie verifiche di 

ottemperanza alle condizioni ambientali poste dal provvedimento di VIA”; 

 

CONSIDERATO, quindi, che sono allegati al presente decreto e ne costituiscono parte 

integrante: 

a) il parere positivo, con condizioni ambientali, n. 377 del 9 gennaio 2023 della 

Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, costituito da 46 

pagine; 

b) il parere positivo, con condizioni ambientali, del Ministero della cultura, reso con nota 

prot. 6098 del 17 febbraio 2023, costituito da 15 pagine;  

c) la nota di osservazioni della Regione Autonoma della Sardegna, prot. 30059 del 15 

dicembre 2021, che con i relativi allegati è costituita complessivamente da 30 pagine; 
 

RITENUTO sulla base di quanto premesso di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 25, 

del decreto legislativo n. 152 del 2006, alla formulazione del giudizio di compatibilità 

ambientale del progetto sopraindicato; 

DECRETA 

Art. 1 

Giudizio di compatibilità ambientale 

 

1. È espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale per il progetto denominato 

“Interventi infrastrutturali nell'Area Industriale di Oristano - Realizzazione della rete di 

distribuzione del gas nelle aree dell'Agglomerato Industriale di Oristano”, proposto dal 

Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, con sede legale in Oristano, in via Carducci n. 

21, subordinata al rispetto delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2, 3 e 4. 

2. Ai sensi dell’articolo 25, comma 5, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il progetto 

di cui al presente decreto dovrà essere realizzato entro il termine di cinque anni decorrenti dalla 

data di pubblicazione del presente decreto sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni 

ambientali del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, trascorso il quale, fatta 

salva la facoltà di proroga su richiesta del Proponente, la procedura di valutazione dell’impatto 

ambientale dovrà essere reiterata. 

 

Art. 2 

Condizioni ambientali della Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale 

VIA e VAS 

 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere della Commissione 

Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 377 del 9 gennaio 2023. Il proponente 



ID 7325 – “Interventi infrastrutturali nell'Area Industriale di Oristano - Realizzazione della rete di distribuzione del gas nelle aree 
dell'Agglomerato Industriale di Oristano” 

Decreto di compatibilità ambientale 

5/6 

presenta l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza nei termini indicati in 

tale parere. 

Art. 3 

Condizioni ambientali del Ministero della cultura 

 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali del Ministero della cultura espresso con 

nota della Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio prot. 6098 del 17 febbraio 

2023. Il proponente presenta l’istanza per l’avvio delle procedure di verifica di ottemperanza 

nei termini indicati in tale parere. 

Art. 4 

Condizioni ambientali della Regione Autonoma della Sardegna 

 

1. Devono essere ottemperate le condizioni ambientali contenute nelle osservazioni della 

Regione Autonoma della Sardegna di cui alla nota prot. 30059 del 15 dicembre 2021, ove non 

già ricomprese nei pareri espressi dalla Commissione Tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS e dal Ministero della cultura. 

Art. 5 

Verifiche di ottemperanza 

 

1. Il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica, Direzione generale valutazioni 

ambientali, in qualità di autorità competente, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, verifica l’ottemperanza delle condizioni ambientali di cui agli 

articoli 2 e 4 nonché, in collaborazione con il Ministero della cultura, verifica l’ottemperanza 

delle condizioni ambientali di cui all’articolo 3. 

2. Il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica effettua l’attività di verifica 

avvalendosi, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, 

dei soggetti individuati per la verifica di ottemperanza indicati nel parere della Commissione 

Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, in quelli della Regione Autonoma della 

Sardegna, per quanto concerne le condizioni ambientali di cui all’articolo 4. Il Ministero della 

cultura effettua le attività di verifica tramite il proprio Ufficio periferico così come indicato nel 

relativo parere. 

3. I soggetti ed uffici di cui al comma 2 concludono l’attività di verifica entro il termine di cui 

all’articolo 28, comma 3, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, comunicandone 

tempestivamente gli esiti all’autorità competente e, per i profili di competenza, anche al 

Ministero della cultura e alla Regione Autonoma della Sardegna. 

4. Qualora i soggetti ed uffici di cui al comma 2 non completino le attività di verifica nei termini 

indicati, le stesse attività sono svolte dall’autorità competente, in collaborazione con il 

Ministero della cultura per i rispettivi profili di competenza, così come previsto al comma 4 del 

sopra citato articolo 28. 

5. Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui agli articoli 2, 3 e 4 si 

provvederà con oneri a carico del soggetto proponente nei limiti in cui le attività richieste ai 

soggetti individuati per la verifica di ottemperanza ed agli enti coinvolti non rientrino già tra i 

loro compiti istituzionali. 

 

 



ID 7325 – “Interventi infrastrutturali nell'Area Industriale di Oristano - Realizzazione della rete di distribuzione del gas nelle aree 
dell'Agglomerato Industriale di Oristano” 

Decreto di compatibilità ambientale 

6/6 

Art. 6 

Pubblicazione 

 

1. Il presente provvedimento è notificato al Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, al 

Ministero della cultura, alla Direzione generale infrastrutture e sicurezza del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica, alla Regione Autonoma della Sardegna, alla 

Provincia di Oristano, al Comune di Oristano, al Comune di Santa Giusta e all’ARPA Sardegna. 

2. Il presente decreto è reso disponibile, unitamente ai pareri della Commissione Tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, del Ministero della cultura e della Regione 

Autonoma della Sardegna sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro e non oltre 60 e 120 

giorni, decorrenti dalla data di notifica dell’atto, mentre, per i soggetti diversi dai destinatari 

della notifica, i termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del presente 

decreto sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero dell’ambiente 

e della sicurezza energetica. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

 

Gianluigi Nocco 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

ARCHEOLOGIA BELLE ARTI  

E PAESAGGIO 

 

Luigi La Rocca  
 GIANLUIGI NOCCO

Ministero della
Transizione Ecologica
Direttore Generale
24.02.2023 17:56:14
GMT+00:00

Firmato digitalmente da

Luigi La Rocca
CN = La Rocca Luigi
O = Ministero della
cultura
C = IT


